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                       Astăzi, data de mai sus, ora 10,00 la sala de şedinţe de la Căminul cultural Victoria, are 

loc şedinţa extraordinară a Consiliului local Victoria convocat de îndată de către primar prin Dispoziţia 

nr.253/03.08.2021 la care participă un număr de 11 consilieri locali din totalul de 13 în funcţie, 

îndeplinindu-se astfel cerinţa de majoritate din numărul total al consilierilor în funcţie pentru ca şedinţa 

să se poată desfăşura. Lipsesc d-nii consilieri Tătaru Marian-Dănuţ şi Pungă Dumitru. 

                       D-l secretar general al comunei Mihai Vasile delegat de către d-l primar Albu Costel cel 

care a convocat consilierii în şedinţă, supune la vot proiectul ordinii de zi: 

                      1.  aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare a consiliului local din 28.07.2021 

                      2. proiect de hotărâre nr.65/03.08.2021 privind modificarea statului de funcţii ale Primăriei 

Comunei Victoria în urma vacantarii unei funcţii publice de execuţie în cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Victoria şi transformării acesteia într-o funcţie publică de nivel inferior   

-initiator primar Albu Costel 

                      3. proiect de hotărâre nr.66/03.08.2021 privind respingerea plângerii prealabile nr. 

5529/02.07.2021 formulată de către d-l Costea Dumitru 

-initiator primar Albu Costel 

                      4. raportul nr.5569/05.07.2021 al compartimentului asistenţă socială, stare civilă 

                      5. alte probleme. 

                              Rezultatul votului: 

- 11 voturi pentru   
- niciun vot abţinere  

- niciun vot împotrivă  

                  Ordinea de zi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

                 Se trece la punctul 1) – Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare a consiliului local 

din 28.07.2021. 

                 D-na preşedinte de şedinţă Lenuţa Spînu – vă supunem la vot . 

                              Rezultatul votului: 

- 11 voturi pentru   
- niciun vot abţinere  

- niciun vot împotrivă  

                  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

                  Se trece la punctul 2). 

                 Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel şi este însoţit de raportul de 

specialitate al compartimentului monitorizare proceduri administrative, relaţii publice, resurse umane şi 

de avizele consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local. 

                D-na preşedinte de şedinţă Spînu Lenuţa – dacă nu sunt înscrieri la cuvânt supun la vot 

proiectul de hotărâre. 

                D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de 

majoritate simplă adică votul majorităţii consilierilor locali prezenţi: 7 din 11.    

                Rezultatul votului: 

- 7 voturi pentru – Dimache Daniel, Giuglea Ştefan, Spînu Lenuţa, Grecu Lucica-

Luminiţa, Bărbatu Petrică, Bolboceanu Marin, Gorgovan Paul 

- niciun vot abţinere 

- 4 voturi împotrivă – Neculai Felicia, Costea Marioara, Mavrodin Eugen, Gorgovan 

Ionel 
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                In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa 

de majoritate simplă, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind modificarea statului de funcţii 

ale Primăriei Comunei Victoria în urma vacantarii unei funcţii publice de execuţie în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Victoria şi transformării acesteia într-o funcţie 

publică de nivel inferior. 

               Se trece la punctul 3) 

               Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel  şi este însoţit de raportul de 

specialitate al d-lui secretar general al comunei şi de avizele consultative ale celor 3 comisii de 

specialitate ale consiliului local. 

                D-l secretar general Vasile Mihai – la acest proiect s-a înregistrat un document cu 

nr.6321/05.08.2021 intitulat ˝amendament asupra proiectului de hotărare nr.66/03.08.2021 privind 

respingerea plângerii prealabile nr.5529, formulate de către domnul Costea Dumitru˝. Acest document 

nu poate constitui un amendament în sensul Regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului 

local, neîndeplinind niciuna dintre condiţiile de fond sau de formă prevăzute de acesta precum şi de 

Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă. Din documentul respectiv nu rezultă nicio 

propunere de modificare/completare a proiectului de hotărâre ci, ca o concluzie finală a consilierilor 

locali semnatari, respingerea proiectului de hotărâre şi rezolvarea problemei create pe căi superioare 

legale, în instanţa de judecată. 

                D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de 

majoritate simplă adică votul majorităţii consilierilor locali prezenţi: 7 din 11. 

                Rezultatul votului: 

- 7 voturi pentru – Dimache Daniel, Giuglea Ştefan, Spînu Lenuţa, Grecu Lucica-

Luminiţa, Bărbatu Petrică, Bolboceanu Marin, Gorgovan Paul 

- niciun vot abţinere 

- 4 voturi împotrivă – Neculai Felicia, Costea Marioara, Mavrodin Eugen, Gorgovan 

Ionel 

                In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa de 

majoritate simplă, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind respingerea plângerii prealabile 

nr. 5529/02.07.2021 formulată de către d-l Costea Dumitru. 

                  Se trece la punctul 4) - raportul nr.5569/05.07.2021 al compartimentului asistenţă socială, 

stare civilă. 

                D-na preşedinte de şedinţă Spînu Lenuţa – dacă nu sunt înscrieri la cuvânt trecem la următorul 

punct. 

                 Se trece la punctul 5) – alte probleme. 

                 D-l consilier Gorgovan Ionel – am vrea un raport de activitate din partea d-lui administrator 

public, nu prea l-am văzut pe aici. 

                 D-na preşedinte de şedinţă Spînu Lenuţa –  declar şedinţa încheiată.                    

                                       

 

                                Preşedinte de şedinţă                  

                                  Consilier local                                      Secretar general 

                                   Lenuţa Spînu                                          Vasile Mihai  
 


